
SEXTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 20132 CADERNO 2

R E S O L V E:
I – Acolher parcialmente o Relatório Conclusivo da Comissão 
Sindicante, datado de 18/05/2011, deixando de aplicar a punição 
de suspensão aos servidores JOSÉ CHARLES CORRÊA PEREIRA 
e WALDINEI AGUIAR DE SOUSA, em razão da prescrição da 
pretensão punitiva ter ocorrido.
II – À Corregedoria Geral Penitenciária para ARQUIVAMENTO da 
presente SAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479267
PORTARIA N° 3964/2012-DG/PROJUR

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Parecer nº 1459/2012/PROJUR/CCP 
opinou pela anulação da Portaria nº 1934/2001-DS/PROJUR, 
vez que as infrações que ensejaram a imposição da penalidade 
à condutora Sra. Joselha de Carvalho Costa ocorreram após o 
período de permissão.
R E SO L V E :
Art. 1° - ANULAR a Portaria nº 1934/2001-DS/PROJUR, em razão 
do exposto no Parecer nº 1459/2012/PROJUR/CCP.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 12 de Dezembro de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479372

Ato: PORTARIA 076/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 18/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / JOÃO LOURENÇO PAXIÚBA NETO (GERENTE DA 
CIRETRAN “A” DE ITAITUBA (DAS-04))<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479384

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 077/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 18/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
EMANOEL DO LIVRAMENTO PIRES JUNIOR      GERENTE DA CIRETRAN “A” DE ITAITUBA (DAS-04)
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479399

PORTARIA Nº 078/2013-DAF/CGP, DE 16.01.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4036/2012-DAF/CGP, o período de 
concessão da Licença Prêmio à servidora MARIA DE BELÉM 
PANTOJA DIAS GOMES, Técnico/05, matrícula 3266133/1, lotada 
na Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, onde se lê de 
21.12.2012 a 19.01.2013 leia-se 25.01 a 23.02.2013, referente 
ao triênio 1997/2000.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 070/2013-DG/CGP, DE 14.01.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento datado 
de 04.01.2013, para cancelamento de trinta (30) dias da Licença 
Prêmio, equivalente ao período de 31.12.2012 a 29.01.2013, 
concedida à servidora JOSÉLIA MARA TELES MELO, através da 
Portaria 4030/2012-DAF/CGP,
R E S O L V E:
CANCELAR trinta (30) dias da LICENÇA PRÊMIO concedida 
através da Portaria 4030/2012-DAF/CGP, à servidora JOSÉLIA 
MARA TELES MELO, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 

57192173/2, desenvolvendo atividades junto ao Centro 
Integrado de Operações, referentes ao período de 31.12.2012 a 
29.01.2013, equivalente ao triênio 30.06.2008/2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479340

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/01/2013
Valor: 0.00
Vigência: 20/03/2013 a 19/03/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Continuidade dos serviços prestados pela EBCT 
(Correios).
Contrato: 6
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9130873144
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479437

Portaria nº 001/2013 – CORREG-CPC “RC”, DE 17 DE 
JANEIRO DE 2013.O CORREGEDOR DO CPC “RC”, em exercício, 
usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
nº 6.282/2000 e suas alterações;CONSIDERANDO o Memorando 
nº 005/2013 – Sindicância Administrativa Acusatória nº 
002/2012 CPC “RC”, datado em 16 de janeiro de 2013, contendo 
a solicitação de prorrogação de prazo, por mais 30 (trinta) 
dias, recebido do Síndico da referida Sindicância; RESOLVE: 
Art. 1º. PRORROGAR a Sindicância Administrativa Acusatória 
nº. 002/2012, instaurada por meio da Portaria nº. 039/2012 – 
CORREG-CPC “RC”, de 18 de dezembro de 2012, publicada no 
DOE nº. 32.303, de 19/12/2012, por mais 30 (trinta) dias, a 
contar do termo fi nal do prazo original, ex vi do disposto no 
parágrafo único, do art. 201 do RJU;Art. 2º. Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir do termo 
fi nal do prazo original da Sindicância Administrativa Acusatória 
nº 002/2012. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EVERALDO DE OLIVEIRA COSTA-CORREGEDOR DO CPC “RC”, 
EM EXERCÍCIO.

LICENÇAS PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479468

PORTARIA N° 007/13 DE 14/01/2013 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, no uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO 
os dispostos nos Artigos 77 e 93 da Lei 5.810 de 24.01.1994, 
Memo.n°003/2013-GAB/IC-CPC “RC”. RESOLVE: CONCEDER ao 
servidor ADALBERY RODRIGUES CASTRO, ocupante do cargo de 
Perito Criminal, matrícula 5839645/1, lotado neste Centro de 
Perícias, licença para tratar de interesse particular, pelo período 
de 01.02.2013 a 31.01.2015.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479441

Número: 1
Assinatura: 10/01/2013
Valor: 45,000.00
Justifi cativa: Pelo presente fi ca apostilado o processo abaixo 
arrolado em decorrência da prorrogação do prazo da vigência por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 10/01/2013 à 09/01/2014, 
sendo valor mensal R$ 3.750,00 (três mil setecentos e cinquenta) 

e global R$ R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) anual. 
O Contrato de Credenciamento nº 004/2010 entre o Fundo de 
Saúde dos Servidores Militares-FUNSAU e a Clínica Radiológica 
Tavares e Pereira LTDA., sob o CNPJ nº 01.407.076/0001-07.
Contrato: 4/10
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479460

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 10/01/2013
Valor: 60,000.00
Vigência: 10/01/2013 a 09/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo da vigência por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 10/01/2013 à 09/01/2014 e ajuste dos valores mensal 
e global, sendo o valor Mensal R$ 5.000,00 (cinco mil reais) e 
o global R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) anual. Decorrente 
do Contrato de Credenciamento nº 005/2010 entre o Fundo de 
Saúde dos Servidores Militares-FUNSAU e a Centro Integrado de 
Oncologia S/S LTDA., sob o CNPJ nº 04.234.637 /0001-01.
Contrato: 5-10
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303133147280000    339039               0101000000          Estadual
10303133147280000    339039               0150000000          Estadual
Contratado: CENTRO INTEGRADO DE ONCOLOGIA SS LTDA EPP
Endereço: R dos Caripunas, Bairro: Guamá, 3269
CEP. 66063-040 - Belém/PA
Telefone: 9140050660
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479579

PORTARIA: 08/2013
Objetivo: para suprir as necessidades de travessia de balsa da 
visita técnica ao município de São Domingos do Capim.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/2008 AGE
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234821/FELIPE BRAUN SOARES (ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 18/01/2013 
a 18/01/2013
5891727/LUIS JOSE PEREIRA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 18/01/2013 a 18/01/2013<br
Ordenador: Simone Cristina Arrifano Romero

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479587

PORTARIA: 09/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor                 Matricula
FELIPE BRAUN SOARES         ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II  57234821
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24131136427820000    0101000000          339033              200.00
Observação: para suprir as necessidades de travessia de balsa 
da visita técnica ao município de São Domingos do Capim.
Ordenador: Simone Cristina Arrifano Romero

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479314

PORTARIA: 013/2013
Objetivo: Realização de cobertura de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


